
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA E 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JÉSSICA YSABELLY TORRES ALVES 

 

 

 

 

 

 

 
AVALIAÇÃO DE SISTEMA DE LODO ATIVADO HÍBRIDO EMPREGADO NO 

PÓS-TRATAMENTO DE REATOR UASB EM REGIÃO DE CLIMA QUENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

NATAL – RN 

2019 



1  

 

 

 

 

JÉSSICA YSABELLY TORRES ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AVALIAÇÃO DE SISTEMA DE LODO ATIVADO HÍBRIDO EMPREGADO NO 

PÓS-TRATAMENTO DE REATOR UASB EM REGIÃO DE CLIMA QUENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dissertação apresentada ao Curso de Pós-Graduação em 

Engenharia Sanitária e Ambiental como parte dos requisitos 
[...]
biodegradável na etapa anóxica, que é parcialmente removido no reator UASB (55 a 85%) 

(SOBRINHO; JORDÃO, 1982). Segundo van Haandel e van der Lubbe (2007), o pré- 

tratamento anaeróbio dificulta a remoção de nitrogênio em razão da diminuição da relação C/N 

(carbono/nitrogênio), pela redução da concentração do material orgânico, causando um efeito 

negativo na capacidade de desnitrificação. Além disso, o efluente digerido também altera as 

disponibilidade das diferentes frações do substrato (rapidamente e lentamente biodegradável 

(Ss e Xs) e inerte (SI e XI)) que governam as respostas do sistema quanto à qualidade do 

efluente, produção de lodo e oxigênio dissolvido requerido (WENTZEL; MBEWE; EKAMA, 

2015). Dessa forma, a maneira como as diferentes frações da matéria orgânica do afluente se 

distribui, em especial a rapidamente biodegradável nos sistemas com remoção de nutrientes, é 

um aspecto importante para otimizar estações existentes e para o dimensionamento adequado 

no estágio de projeto. 

Diversos estudos de remoção de nitrogênio de águas residuárias pela associação UASB- 

lodo ativado já foram desenvolvidos em países como Brasil, Singapura, Egito e China, 

localizados em regiões com temperaturas elevadas, que potencializam os processos biológicos 

e, por consequência, aumentam o desempenho do tratamento (CAO; ANG, 2009; HUANG; 

WU; CHEN, 2005; MOHARRAM; ABDELHALIM; ROZAIK, 2017; SALIBA; VON 



12 
 

SPERLING, 2017). Porém, por ser um sistema complexo, dependente de variáveis ambientais 

e operacionais e, principalmente, devido aos problemas reportados na remoção de nitrogênio, 

esses sistemas ainda merecem ser estudados. 

Nos estudos citados, as vantagens devidas à presença do reator UASB são sempre 

destacadas, porém as reduzidas concentrações de DQO no efluente do UASB podem trazer 

consequências negativas que inviabilizem o tratamento adequado, principalmente quanto à 

remoção de nutrientes, uma vez que, devido à menor disponibilidade de substrato facilmente 

assimilável, são observadas menores taxas de remoção e insuficiência de material orgânico para 

a desnitrificação heterotrófica. 

Essa mesma perspectiva deve ser aplicada aos sistemas híbridos. A presença de maior 

concentração de sólidos devido à inserção de estruturas que proporcionam a agregação de 

biomassa ativa no sistema que, em teoria, promoveria maiores taxas de remoção de nitrogênio, 

conferem acréscimo na demanda de oxigênio dissolvido, devido à respiração endógena, e 

competição por substrato (oxigênio) e por espaço no biofilme entre bactérias heterotróficas e 

autotróficas. 

Dessa forma, em sistemas UASB-lodo ativado híbrido, a menor disponibilidade de 

substrato facilmente assimilável, a elevada concentração de biomassa ativa, competição por 

oxigênio e por espaço no biofilme pelas bactérias heterotróficas e autotróficas e a maior 

resistência à difusão de substratos no biofilme podem trazer instabilidade ao sistema de lodo 

ativado quanto à remoção de matéria orgânica e nitrogênio. 

Dessa forma, este trabalho tem como objetivo investigar o desempenho da remoção de 

material orgânico e de nitrogênio em uma estação de tratamento em escala plena, composto 

reator UASB seguido de reatores anóxico-aeróbio (lodo ativado) com combinação de biomassa 

suspensa e aderida (sistema híbrido). 

 
2. MATERIAL E MÉTODOS 

 

2.1 Delineamento Experimental 
 

Para a análise do desempenho do sistema de tratamento composto por reator UASB 

seguido de sistema de lodo ativado híbrido, foi realizado o monitoramento de uma estação de 

tratamento de esgoto (ETE) em escala plena. A pesquisa foi dividida em três fases, como 

esquematizado na Tabela 1: Fase I: Monitoramento do tratamento UASB-lodo ativado; Fase II: 

Fracionamento da DQO afluente ao sistema de lodo ativado e Fase III: Caracterização do 

metabolismo das bactérias autotróficas. 



13 
 

Tabela 1: Delineamento experimental da pesquisa: fases, etapas, pontos de amostragem, 

parâmetros determinados e frequência das campanhas de coleta de amostras. 
 

Fases Etapas 
Amostras/ Pontos de 

amostragem 

Parâmetros 

determinados 
Frequência 

 

 

I 

 

 
Análises 

físico-químicas 

 
EB; Efluente do UASB; 

ANX; AER; EFL e REC 

(Ver Figura 1) 

 

 

Ver Tabela 2 

Compostas, 

coletadas 

semanalmente
(2)

 a 

cada 4 horas, 

durante 24 horas
(3)

 

 

 

 

 
 

II 

 
Respirometria 

Licor misto (AER)  
TCO 

 

 

 
Simples, coletadas 

semanalmente
(4)

 

Substrato
(1)

 

(EB e Efluente UASB) 

 

 
Análises 

físico-químicas 

EB 
DQOs, DQO 

Efluente UASB 

EFL DQOs, SSV 

AER SSV, Temperatura 

REC SSV 

 

 
III 

 

 
Respirometria 

Licor misto (AER)  

 
TCO 

Simples, coletadas 

semanalmente
(5)

 
Substrato 

(Cloreto de amônio e 

Nitrito de sódio) 

Legenda: EB = Esgoto bruto (efluente do tratamento preliminar); ANX = câmara anóxica; AER = reator 

aerado; EFL = efluente tratado; REC = linha de recirculação de lodo; TCO = Taxa de Consumo de 

Oxigênio (mgO/L/h); DQO = total (mg/L); DQOs = solúvel (mg/L); (1) Amostra composta por 25% do 

EB e 75% do efluente do UASB; (2) Coletas realizadas em agosto/setembro de 2018, dezembro/2018 e 

janeiro/2019 (período de 1º ao 167º dia de monitoramento); (3) As alíquotas foram retiradas às 11h, 15h, 

19h, 23h, 3h e 7h e conservadas em equipamento com refrigeração, como especificado em APHA et al., 

2012; (4) Coletas realizadas pelo período da manhã (período de 83º ao 140º dia de monitoramento); (5) 

Coletas realizadas pelo período da manhã (período de 6º ao 55º dia de monitoramento). 

 

Na Fase I, foi realizada a avaliação de desempenho das etapas de tratamento secundário 

da ETE, por meio do monitoramento de rotina. Nas Fases II e III, foram realizados testes 

respirométricos em laboratório, para o qual foram coletadas amostras do licor misto do reator 

aerado e adicionados substratos para consumo das bactérias. 

As análises de todos os parâmetros físico-químicos das fases mencionadas na Tabela 1 

foram realizadas conforme os métodos apresentados na Tabela 2. Ressalta-se que durante todo 

o monitoramento da Fase I (1º ao 167º dia de monitoramento), medições fortuitas de OD e 

temperatura foram realizadas no período da manhã (entre 9 e 10h), em dois pontos de cada um 



14 
 

2 

dos reatores anóxico e aerado e um terceiro valor retirado do oxímetro localizado no tanque 

aerado (equipamento próprio da estação), sendo, então, considerada a média desses três pontos 

como valor representativo do dia de coleta. Além disso, entre o 132º e 167º dias de 

monitoramento (6 últimas semanas) foram realizadas leituras no tanque aerado com 

equipamento instalado do local, nos mesmos horários da coleta composta para realização de um 

perfil horário do OD. 

 

Tabela 2: Métodos adotados para as análises físico-químicas e as correspondentes referências. 
PARÂMETRO MÉTODO REFERÊNCIA PROTOCOLO 

 

Digestão com 

DQO total e DQO dissolvida Refluxação Fechada, 

Titrimétrico 

APHA et al., 2012 5220C 

 

Nitrato (N-NO2
-
) Colorimétrico APHA et al., 2012 4500- NO 

-
-B 

 

Nitrito (N-NO3
-
) Colorimétrico Rodier, 1981 - 

Sólidos suspensos totais (SST) Gravimétrico APHA et al., 2012 2540D 

Sólidos suspensos voláteis (SSV) Gravimétrico APHA et al., 2012 2540E 

pH Potenciométrico APHA et al., 2012 4500-H
+
-B 

Alcalinidade total (CaCO3) Titulométrico APHA et al., 2012 2320B 

Nitrogênio amoniacal (N-NH3) Titulométrico APHA et al., 2012 4500-NH3-C 

Nitrogênio orgânico 

(N-orgânico) 
Titulométrico APHA et al., 2012 4500-Norg-B 

 

Oxigênio dissolvido (OD) Eletrométrico APHA et al., 2012 4500G 

Temperatura (T)  - APHA et al., 2012 2550B 

Índice volumétrico do lodo (IVL) - APHA et al., 2012 2710D 

 

2.2 Descrição da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 
 

A pesquisa foi desenvolvida na ETE Central de Natal (mais conhecida localmente como 

ETE do Baldo). A ETE é composta por reatores UASB seguidos de sistema de lodo ativado de 

fluxo contínuo com pré-desnitrificação e biodiscos rotativos nos reatores aerados (Figura 1). O 

afluente é exclusivamente de origem doméstica, com vazão de projeto média de 1620 m³/h 

(final de plano no ano de 2024) (FERRAZ, 2014), atendendo 250 mil habitantes do município 

de Natal. O projeto estabelece a divisão da estação em 3 módulos, dentre os quais dois se 

encontram construídos e em operação, cada um com capacidade de tratamento de 810 m³/h. 

O sistema é composto por duas linhas de tratamento que funcionam em paralelo, com 

tratamento preliminar único. Cada linha opera com 4 reatores UASB, uma câmara anóxica para 



15 
 

pré-desnitrificação, seguida de unidade de aeração com 16 biodiscos rotativos, composto por 

eletrodutos corrugados como material suporte, apresentando uma área superficial estimada de 

10.400m²/biodiscos (FERRAZ, 2014), para formação do biofilme; decantador secundário e 

desinfecção por ultravioleta. 

 

Figura 1: Configuração do sistema de tratamento secundário da ETE Central de Natal. 

 
Na Tabela 3 encontram-se resumidas as condições médias de operação mantidas durante 

o período de monitoramento. 

 

Tabela 3: Resumo das condições de operação mantidas durante o período de monitoramento. 
 

Vazão afluente total média (m³/d) 32.669 

Vazão afluente média por linha (m³/d) 16.335 

Vazão afluente médias dos reatores UASB (75%) (m³/d) 12.251 

Vazão média do bypass (25%) (m³/d) 4.084 

Razão de recirculação interna (r) 1,5 

Razão de recirculação de lodo (R) 1,5 

Descarte de lodo de excesso (m³/d) 144 

TDH médio da câmara anóxica (min) 26 

TDH médio do reator aerado (min) 39 

TRS total médio (dias) 7,1 

SSVTA (mgSSV/L) 3.802 

A/M média (gDQOs/gSSV.d) 0,38 

Concentração média de OD no tanque de aeração (mg/L) 2,0 (1,0 – 3,5) 

Nota: valores de vazões e volumes dos reatores foram disponibilizados pela administração da ETE. 



16 
 

2.3 Testes de Respirometria 
 

A respirometria é uma técnica baseada na medição do consumo de oxigênio dos 

microrganismos, durante o catabolismo oxidativo. O teste consiste em submeter o licor misto a 

períodos intermitentes de aeração e não aeração, obedecendo a determinados critérios de 

acionamento da aeração, controlados pelo respirômetro. Nos períodos sem aeração é 

determinada a Taxa de Consumo de Oxigênio (TCO), calculada pela variação do oxigênio 

dissolvido para um determinado intervalo de tempo. Para a realização do teste, foi utilizado o 

respirômetro Beluga do tipo aberto e de forma semicontínua para o controle da aeração 

(CATUNDA et al., 1996). Para o funcionamento do equipamento são necessários os seguintes 

acessórios: um aerador (nebulizador pneumático); eletrodo de oxigênio do tipo YSI; recipiente 

de acrílico (reator); agitador de paletas com motor elétrico para manter o lodo em suspensão; e 

computador, contendo o software S4.3c. O aparato utilizado na pesquisa é apresentado na 

Figura 2. 

Figura 2: Equipamentos utilizados nos testes respirométricos. 

Fonte: Próprio autor. 

 

O mecanismo de aeração e não aeração era acionado quando um dos três critérios 

estipulados pelo software era atingido: valor mínimo de OD, desvio-padrão da TCO menor que 

0,1 ou tempo máximo de fornecimento de oxigênio, nesse caso, estipulado em 5 minutos. Dessa 

forma, iniciavam-se ciclos de períodos com e sem aeração. Durante os períodos sem aeração o 

software determinava a TCO a partir da variação da concentração de OD com o tempo. As 

concentrações de OD estabelecidas como de referências mínima e máxima foram de 1,0 e 3,0 

mg/L, respectivamente. Os valores de referência foram escolhidos de acordo com a resposta 

metabólica do lodo, para que não houvesse erro na leitura da TCO (DERKS, 2007). Durante a 

realização dos testes eram armazenados dados de TCO, OD e temperatura em planilhas 

eletrônicas do tipo Excel. 



17 
 

2.4 Fracionamento da DQO afluente ao sistema de lodo ativado (Fase II) 
 

Para a determinação dos parâmetros de crescimento do lodo e o fracionamento da 

matéria orgânica afluente ao sistema de lodo ativado aplicou-se o método respirométrico, 

descrito por Petersen et al. (2003) e van Haandel e Marais (1999), considerando, entretanto, 

algumas modificações, sugeridas por Silva Filho (2014), conforme a metodologia apresentada 

na Tabela 4. Foram realizados testes com a água residuária resultante da composição do esgoto 

afluente ao lodo ativado: 25% do efluente do tratamento preliminar (esgoto bruto) e 75% do 

efluente pós tratamento nos reatores UASB. 

 

Tabela 4: Procedimento experimental para determinação das frações de matéria orgânica em 

águas residuárias. 
 

 
1 

Liga-se o respirômetro e deixa-o em repouso por um período de 10 minutos com o eletrodo 

imerso em recipiente com ar saturado, a fim de se obter a calibração do equipamento com o valor 

da concentração de saturação do oxigênio. 

2 
Uma alíquota de licor misto (1L) é então submetida à agitação constante, suficiente apenas para 

manter a amostra em suspensão. 

 

 

3 

Com o eletrodo e os difusores de ar imersos no reator contendo o licor misto, inicia-se os ciclos 

de aeração e não aeração controlados pelo respirômetro, para que todo o material extracelular 

seja utilizado, e assim, determinar a TCO mínima, ou seja, a TCO endógena. Nesta fase, os 

critérios de parada/início da aeração serão o intervalo de OD (1,0 a 3,0mg/L), o desvio-padrão 

com valores pré-estabelecidos de 0,10 e o tempo máximo de 5 minutos de aeração. 

 
4 

Adiciona-se uma dose de aliltioureia (C4H8N2S) suficiente para obter concentração de 10mg/L 

no reator, para inibir a ação das bactérias nitritantes (oxidam amônia a nitrito), com um intervalo 

de 5 a 10 minutos para ocorrer uma mistura completa da substância com o licor misto. 

5 Logo em seguida, adiciona-se uma amostra de 2L de água residuária. 

6 O teste é finalizado após o reestabelecimento da TCO endógena. 

 
7 

Com os valores arquivados de TCO, calcula-se os parâmetros estequiométricos (ver item 2.4.1) 

e as frações da matéria orgânica (ver itens 2.4.2, 2.4.3 e 2.4.4), de acordo com o perfil 

respirométrico obtido. 

 

 

8 

Paralelo ao teste respirométrico, realiza-se a análise de DQO total e filtrada da água residuária 

que foi adicionada e do efluente do sistema de tratamento; e da série de sólidos (SST, SSV e 

SSF) do tanque de aeração, linha de recirculação e efluente tratado, de acordo com Standard 

Methods (APHA et al., 2012). Tais dados são necessários para a utilização das equações 

presentes na Tabela 5. 

Fonte: Adaptado de Silva Filho (2014). 



18 
 

2.4.1. Coeficientes de rendimento do lodo heterotrófico (Ysto e Yobs) 
 

O coeficiente de rendimento para o consumo da matéria biodegradável solúvel, YSTO, 

pode ser determinado por meio da Equação 1, com a utilização do método proposto por 

Karahan-gül et al. (2002). O termo ∫TCOSTO.dt se refere ao oxigênio consumido durante o 

processo de geração de polímeros de armazenamento (XSTO) por meio do consumo da matéria 

orgânica rapidamente biodegradável (Ss) e pode ser determinado graficamente como mostrado 

na Figura 3. A DQO consumida é calculada como a diferença entre a DQO solúvel da amostra 

adicionada e a DQO solúvel do efluente do sistema. O coeficiente de rendimento observado, 

YOBS, é determinado de forma similar ao YSTO (Equação 2). O termo ∫TCOOBS.dt é dado como a 

área total abaixo da curva (armazenamento + crescimento) da Figura 3. 

 

 

 

YSTO = (1 — ƒ TCOSTO. dt)/DQO solúvel 
 

(1) 

 

YOBS = (1 — ƒ TCOOBS. dt)/DQO solúvel (2) 
 

 

Figura 3: Respirograma resultante após adição do efluente primário. Perfil utilizado para 

determinação do YSTO e YOBS. 
 

 
 

2.4.2. Substrato orgânico rapidamente biodegradável (Ss) 
 

A determinação desta fração foi realizada por meio da respirometria (BARANAO; 

HALL, 2004; GUJER et al., 1999; WU et al., 2016), utilizando a Equação 3. 



19 
 

S = 
ƒ TCOSTO 

s 1 — YSTO 